
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Servizi Demografici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: RINNOVO ADESIONI - COMUNE E DUE UNITA' - ALL’A.N.U.S.C.A. 
ANNO 2026. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 222 del 10/12/2025 

Reg. Gen. N. 751 del 12/12/2025 



OGGETTO
:

RINNOVO  ADESIONI  -  COMUNE  E  DUE  UNITA'  -  ALL’A.N.U.S.C.A.
ANNO 2026.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

PREMESSO:
che  in data 22-11-1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
( A.N.U.S.C.A.);
che lo scopo principale della stessa è di curare e tutelare l’aggiornamento e la qualificazione degli addetti ai Servizi
Demografici nonché lo stesso personale;
che tali finalità destano l’interesse di questa Amministrazione in quanto rivolte verso coloro che operano in un settore
tra i più delicati dell’attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente;
Che è nell’interesse dell’Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e preparati e quindi in condizioni di
soddisfare meglio le esigenze della popolazione;
Che l’art. 7 dello Statuto dell’Associazione prevede l’adesione e l’iscrizione anche degli Enti Locali;
Che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall’A.N.C.I. e dall’I.S.T.A.T., nonché dal Ministero
dell’Interno che con circolare prot. n. 08700811 del 13-02-87 ha sostenuto l’adesione delle Amministrazioni Comunali
all’A.N.U.S.C.A.;
Che con delibera di G.M. n. 165 del 2-07-1997 questo Ente ha aderito a tale Associazione;
Che negli anni successivi si è provveduto al rinnovo di tale adesione;
Che il Comune di Naso ha dislocato al servizio anagrafe e stato civile n° 2 unità, per le quali si sono dovuti versare ogni
anno € 95,00 cadauno;
Che per l’anno 2026 si  ritiene opportuno rinnovare tale adesione per le  motivazioni  sopra esposte e  quindi
versare la nuova quota totale, che ammonta ad € 115,00 cadauno, quindi € 230,00 in totale, calcolando anche € 4
di spese postali;
che bisogna ancora versare  per il  2025 la quota di  adesione di  €  150,00,  come da riserva in prot.  4534 del
18.3.2025, e che conviene versare l’ulteriore quota di € 150,00 per l’imminente 2026;
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito dalla L.R. n.
30 del 23 dicembre 2000;
Vista la L.R. 07-09-98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata applicazione
dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali Siciliani di alcune norme
della legge 15-05-97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto  il  provvedimento  sindacale  n.  6  del  28/05/2025  con  il  quale  sono  state  specialmente  attribuite  le  funzioni
dirigenziali, relative alla 1^ area amministrativa, al sottoscritto;
Visto il Bilancio corrente esercizio finanziario in corso di formazione;
Visto il  D.Lgs. 267/00;
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.;

DETERMINA

1) Di rinnovare,  ai sensi dello Statuto dell’A.N.U.S.C.A., per l’anno 2026, l’adesione delle due Unità preposte al
servizio anagrafico-stato civile-elettorale all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe QUOTA
D2;

2) Di impegnare la complessiva somma totale di € 234,00, come sopra dettagliata e qui ribadita: € 115 + 115 + 2 + 2,
per l’adesione dei due impiegati in anagrafe; 

3) Di impegnare altresì la somma totale di  € 300,00  (€ 150,00 + 150,00), quale quota di adesione del Comune di
Naso, anni 2025 e 2026;

4) Di assegnare le sopradette somme (in totale € 534,00) all’Economo Comunale, il quale provvederà ai
due superiori versamenti di € 234,00 e 300,00 senza ulteriore atto, in favore dell’A.N.U.S.C.A. – Castel San Pietro
Terme (BO) mediante c/c postale n. 000010517407 (oppure con bonifico postale IBAN IT 90 A 07601 02400
000010517407).

5) Di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento:  al  servizio  interessato  per  l’esecuzione,  all’ufficio
segreteria e alla ragioneria per l’annotazione degli impegni di spesa ed all’economo comunale per i versamenti.



Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

506

RINNOVO ADESIONI - COMUNE E DUE UNITA' - ALL’A.N.U.S.C.A. ANNO 2026.

2025

Ufficio Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 222 Nr. adozione generale:
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 10/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.222 del 10/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RINNOVO ADESIONI - COMUNE E DUE UNITA' - ALL’A.N.U.S.C.A. ANNO 2026.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1017020112025

0,00Importo:12/12/2025Data:2025 66921/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO-UFFICIO ANAGRAFE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: anusca

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1017020112026

534,00Importo:12/12/2025Data:2026 74/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO-UFFICIO ANAGRAFE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 12/12/2025



Comune di Naso

Visti

506

RINNOVO ADESIONI - COMUNE E DUE UNITA' - ALL’A.N.U.S.C.A. ANNO 2026.

2025

Ufficio Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 222 Nr. adozione generale:
10/12/2025Data adozione:

10/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 12/12/2025


